附件2
《关于完善西城区养老服务体系的实施

方案(征求意见稿)》起草说明

一、起草背景

为全面贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅《关于推进基本养老服务体系建设的意见》，按照北京市人民政府办公厅《关于完善北京市养老服务体系的实施意见》要求，，进一步完善具有首都核心区特色的就近精准养老服务体系，不断提升老年人及其家庭的获得感、幸福感和安全感，结合工作实际，西城区民政局牵头起草了《关于完善西城区养老服务体系的实施方案(征求意见稿)》（以下简称“实施方案”）。

二、主要内容

《实施方案》共分为三部分，主要内容包括总体要求、重点任务、工作要求。

总体要求部分明确了《实施方案》的指导思想及构建居家服务多样化、社区服务专业化、机构服务规范化、医养康养结合化、事业产业协同发展的首都核心区特色养老服务体系的总体目标。

重点内容部分从精准养老服务供需对接、搭建多元主体参与格局、创新普惠服务多样供给、加强养老服务综合保障4个方面明确了23项具体工作任务。

工作要求部分从强化责任落实、注重跟踪问效、营造良好氛围3个方面提出具体工作要求，保障《实施方案》目标和重点任务顺利实施。
特此说明。